Sindicato Profissional dos Funcionários e Servidores Públicos Municipais de Campo Mourão SINDISCAM
CNPJ: 80.888.761/0001-60 - SERVIDOR UNIDO É SINDICATO FORTE

Rua Mato Grosso, 2712 – Centro – Campo Mourão - CEP: 87.303-160

Fone: (44) 3523-2725 / Fax: (44) 3523-2701 / (44) 9731-0405 - e-mail: sindiscam@hotmail.com

Ofício nº 50/2025                                                        Campo Mourão, 10 de julho de 2025.

Senhor Prefeito;

O SINDISCAM - SINDICATO PROFISSIONAL DOS FUNCIONÁRIOS E

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPO MOURÃO/PR, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

requerer o que segue:

Tendo a Lei Estadual nº 21.847/2023, do Estado do Paraná, instituído

bonificação aos servidores da educação, vinculado ao desempenho do IDEB (Índice de

Desenvolvimento da Educação Básia), requer-se informações oficiais acerca da

existência ou não de programa municipal de bonificação no mesmo sentido.

A referida norma estadual instituiu o Bônus de Resultado de Aprendizagem

aos profissionais da educação que atuam nas instituições de ensino, nos Núcleos

Regionais de Educação e na Secretaria de Estado da Educação, condicionado ao

cumprimento de metas de desempenho definidas em ato normativo próprio.

Diante disso, e considerando que Campo Mourão alcançou a nota de 6,7 no

IDEB de 2023, superando a média nacional e demonstrando resultados relevantes no

campo da educação pública, solicitamos esclarecimentos quanto:

a) À existência, ou intenção de implantação, por parte do Município, de política de

bonificação ou incentivo por desempenho escolar;

b) Se houve estudo ou adesão formal à política estadual de bonificação estabelecida

pela Lei Estadual nº 21.847/2023, seja por meio de convênio, regulamentação local

ou outro instrumento legal;

c) Por fim, caso não haja programa instituído, se há previsão, estudo ou possibilidade

futura de criação de medida semelhante, com o objetivo de reconhecer o mérito

dos profissionais da educação municipal em razão dos bons resultados no IDEB.

mailto:sindiscam@hotmail.com

Sindicato Profissional dos Funcionários e Servidores Públicos Municipais de Campo Mourão SINDISCAM
CNPJ: 80.888.761/0001-60 - SERVIDOR UNIDO É SINDICATO FORTE

Rua Mato Grosso, 2712 – Centro – Campo Mourão - CEP: 87.303-160

Fone: (44) 3523-2725 / Fax: (44) 3523-2701 / (44) 9731-0405 - e-mail: sindiscam@hotmail.com

Destacamos que a presente solicitação visa não apenas à obtenção de

informações formais, mas também à promoção de diálogo transparente entre o poder

público e os trabalhadores da educação, no intuito de construir alternativas de valorização

profissional com base em resultados concretos, em benefício da qualidade do ensino

público em nosso município.

Sem mais para o momento renovamos votos de elevado apreço.

Atenciosamente,

____________________________

Josiane Flores Munis da Silva

Presidente

Excelentíssimo Senhor

JOÃO DOUGLAS FABRICIO

Prefeito Municipal

Campo Mourão – PR

mailto:sindiscam@hotmail.com

		2025-07-10T13:48:36-0300